EsÍancio Balneária PÍo(e550 n: tls

CONTRATO N" 490/2012-APJ.
TERMO DE CONTRATO PARA EXECUÇÃO
DE OBRA Dtr TLUMTNAÇÃO pÚSLrCA.,

QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PRE}'EITURA MUNICIPAL DB, ILHA
COMPRIDA E A EMPRESA GULT]C
INSTALAÇÔES ELETRICAS LTDA.

Pelo presente contrato, de um lado, a PRtrFEITURA MUNICIPAL DE ILHA
COMPRIDA, Entidade Pública, inscrita no CNp.l/MF no 64.037 .87210001-07. sediada rra Av.
Beira Mar, n" 1 1.000, Balneário Meu Recanto, neste Município de llha Comprida, Estado cle Sào
Paulo. representada, neste ato, pelo Prefeito Municipal, o Senhor DECIO JOSE \TENTURA..
doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e de outro lado, a empresa GULUC
INSTALAÇOES ELETRICAS LTDA., inscrita no CNpJ/MF sob o no 00.952. I t0/000 t -53 e

Inscrição Estadual n' 510.005.668.1l l, sediada na Rua XV de Novembro, n' 821, no Município
de Pariquera-Açu, Estado de São Paulo, neste ato representada por seu Diretor, o Senhor LAURO
DE|IDEVITZ, brasileiro, casado, Diretor, portador da Cédula de tdentidade RC no 15.597.008-
2/SSP/SP e do CPF/MF n" 073.866.958-02. residente e dorriciliado a Rua Máxiuro Zanella. n'
880. Vila Santa Helena, na Cidade de Pariquera-Açu, Estado de São Paulo, doravante denominada
sirrplesmente CONTRATADA, por força do resultado do Edital de Licitação Convite n,,

08712012. tem entre sijusto e acordado o seguinte:

CLAUSULÀIJIX)_QB.IETO

1.1.- Por este Instrumento de Contrato, a CONTRATADA foi julgada vencedora e se
obriga, por meio do presente instrumento, a fornecer e instalar no local a ser indicado pela
CONTRATANTE. a Execução de Obras de Iluminação Pública, err ruas deste Município de Ilha
Complida. Estado de São Paulo, de conformidade com as Planilhas Orçanrentárias, Projetos e

especificações. neste Município de Ilha Cornprida, Estado de São Paulo, de confbrrnidade com as
Planilhas Orçamentárias e especificações, que integram o Edital de Licitação - Convite n"
08712012.
1,2.- Caberá a CONTRATADA o fornecimento de todos os materiais, equipamen
e mão de obra necessários à perfeita execução das obras e serviços elencados

CLÁUSULA II- DA EXE

2.1.- Os serviços serão executados pelo regime de empreitada por preço global.
acordo com a proposta de preços da CONTRATADA constante do Convite n'08112012.
2.2,- O prazo de execução dos serviços objeto deste contrato será de 20 (vinte) dias.
contados da data de emissão da Ordern de Serviço pela CONTRATANTE.

CLATISIILA III - DO PRECO

3.1,- Pela execução das obras e serviços objeto deste contrato, a CONTRATANIL
pagará à CONTRATADA o preço global de R$ 1,16.334,20 (CENTO E QUARENTA E SEIS
MIL, TREZENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E \,'INTE CENTAVOS), conÍbrme
Proposta de Preços da CONTRATADA, que faz parte integrante do presente instrumento.

Avenük Beiru Mar, n' 11.000, Buln, Meu Recanto ILHA COMPRIDA/SP - CEp: 11925-0t)0
E-ma i I : j uri d i co@)l lruc o mp ri da. sp. go v. b r

OT1-'rllh"t,

Pre.feitura Nlunicipal de Ilha Comprida

*w

A
I

Prefeitura Municipal de llha Com rida
EsÍância Balneário Processo no

Jo0{1+?

CLATISULA IV - DO PA

4.1.- As planilhas de Medições serão elaboradas pela empresa CONTRATADA ao
final de cada etapa, e serão previamente conferidas, revisadas e vistadas pela Divisão Técnica de
Engenharia ou Engenheiro designado para a fiscalização.
4.2.- A planilha elaborada, após a sua aceitação, será enviada ao Departamento de
Contabilidade Municipal, juntamenle com a respectiva Nota Fiscal. para elaboração do empenho.
para posterior pagamento.

CLÁUSL I,A \-- D

6.1,- O presente contrato vigorará pelo prazo de até 20 (vinte) dias, a contar da data

de emissão da Ordem de Serviço pela CONTRATANTE,.

ÇLIUSULA VII . DAS OB

7.1.- A CONTRATADA assume integral responsabilidade por todo o equipamento e

material necessário à execução da obra, bem como pelos profissionais empregados. inclusive
pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes ou que venhatn a

incidir sobre o objeto do presente contrato.
Parágrafo Unico: A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos
estabelecidos nesta cláusula - Item 7.1, não transfere à CONTRATANTE a responsabilidade por

seu pagamento. nenr poderá onerar o objeto deste contrato.
1.2.- A CONTRATADA é obrigada a reparar, corrigir. remover, reconstruir
sLrbstituir, às suas expensas no total ou em partc, o objeto do contrato enr que sc verifica nl

vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados.
7.3.- A CONTRATADA é responsável pelos danos causados diretament
CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução deste contrato,
excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a Íiscalização e acompanhamento exercido
representante da CONTRATANTE, mencionado na cláusula nona - itern 8.1 .

7.4.- A CONTRATADA se obriga a operar os equipamentos com pcssoal

especializado, arcando com todas as despesas com manutenção dos equipamentos. combustível.
salários, encargos sociais, transporte, alimentação e estadia de seu pessoal, impostos e taxas

incidentes sobre o objeto deste contrato.
7.5.- A CONTRATADA se obriga a tbrnecer todos os equipatnentos de proteçào
necessários à perleita execução da obra, bem como, adotar procedimento de segurança que

garantam a integridade fisica dos seus empregados, responsabilizando-se por eventual acidente
que os mesmos venham a sofrer durante a execução da obra. objeto desta contratação.
7.6.- A CONTRATADA se obriga a executar a obra dentro do prazo estabelecido na

cláusula segunda, item 2.2, deste instrumento.

Avenitut Beiro Mor, n" I 1.000, Buln. Meu Recunb - ILHA COMPRIDÁ,/SP - CEP: I 1925-000
E-mai I : j urid i c o@-il h t co mprifut. sp. gov. b r

ü

a

o

tls

dÉL

5,1.- O preço contratado perrranecerá fixo e irreajustável pelo prazo de 12 (doze)
nreses. conÍbrme determinação contida na Lei n" 8.880. de 27.05.1 994, ou outro diplorna legal que

vier a complemenlá-la. alterá-la ou sucedê-la. Após esse prazo, o mesmo poderá ser reajustado
pela variação dos Indices Cerais de Terraplenagem, Pavimentação e Edificações da FIPE.

CLÁUSULA VI - DO PRAZ

PÍo(esso no Íls

Esíancia Balneária

7.7,- A CONTRATADA se obriga. no término da obra, a limpeza total da área para o
recebimento provisório da obra.
7,8.- A CONTRATADA será representada, durante a execução do contrato. pclo
LaLrro Dendevitz, na qualidade de seu preposto, especialmente designado para esse fim, aceito
pela CONTRATANTE.

.I ÀITqIII À v III I) s ôRprí:^aíiliq tr prsprtNs^IlIr rD^n[ l)À aí)NTpÁt rN'Í'r'

8,1.- A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo representante da
CONTRATANTE, especialmente designado para este fim, sendo o Senhor Juraci Brito de
Oliveira.
8.2.- Os recursos financeiros para o atendimento do objeto do presente contrato, sào
provenientes. do Orçamento Vigente, estando alocados na Dotação Orçamen!ária - Ficha n'

el.rusur-.r rx - uns pENN,IDAI)ESEDASMULT^S

10.1.- A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, co
consequências previstas neste contrato e aquelas constantes da Lei no 8.666, de 2l dejun
1993.

dc

10.2.- O presente contrato poderá ser rescindido no caso de se verificar alguma
hipóteses previstas no artigo 78, da Lei n" 8.666/93. observado o disposto no artigo 79 d

lt als

a

nrencionada Lei

CLÁUSIJLA xI . Do R[,

ll.l.- A obra será recebida provisoriamente no prazo de l5 (quinze) dias. após o seu
término.
11.2.- O Termo de Recebimento Provisório será lavrado pelo responsável da
CONTRATANTE e autuado em processo administrativo.
11.3.- Após o recebimento, a CONTRATANTE, através do seu representante.
verificará se a obra está em perfeita confbrmidade com o projeto apresentado.

Avenidt Beiru Mu\ n" 11.000, Bdn, Meu Reca,rro - ILIIA COMPRIDA/SP - CEP: 11925-000
E -mai I : j u r i I i co(ajl h aco mp ri d u,sp.gov. b r

l1 )Prefeitura Municipal de llhg Conryrida

9.1,- No caso da inadimplência parcial ou total do presente contrato. a

CONTRATADA sem preiuízo das penalidades estabelecidas na Lei Federal no 8666/93, estará
sujeita as seguintes n:u ltas:
a) 5% (cinco por cento) do valor do contrato reajustado, por desatendimento de qualquer de suas
cláusu las;
b) 0, l% (um décimo por cento) do valor do contrato reajustado, por dia de atraso na entrega da
obra ou término das etapas previstas no cronograma-fisico.
9.2.- A CONTRATADA poderá aceitar, a seu critério, as justificativas apresentadas
para eximir a CONTRATADA das penalidades prevista neste instrumento.
9.3.- As penalidades acima referidas, não impedem que a CONTRATANTE resoinda
unilateralmente o contrato ou aplique outras sanções previstas na Lei no 8.666, dejunho de 1993.

cLÁusuLA x- po cASo //
W

Protesro no t ls.

11.4.- O Termo de Recebimento Definitivo será lavrado pelo responsável da
CONTRATAN IE, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data do recebimento provisório oLr

da notificação da CONTRATANTE pela CONTRATADA, informando que promoveu os reparos
por ele solicitados. em virtude de desconfonridade da obra com projeto original.

CLÁT]SULA XII - I)A

12.1.- O presente instrumento está integralmente vinculado ao Convite n' 08712012.
bem como a proposta de preços da CONTRATADA.

CLÁT ST LA XIII -

13.1,- O presente contrato é regulado expressamente pela Lei nu 8.ó66, de 2l de jurrho
de 1993, além das demais disposições legais pertinentes, aplicáveis, inclusive, aos casos omissos.

CLAUSULA XIV - DO VALOR DO CONTRATO

14.1.- Para os efêitos de direito, atribui-se ao presente contrato o valor de RS
146.334,20 (CENTO E QUARENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E TRINTA E QUATRO
REAIS E VINTE CENTAVOS).

CI,ÁUSUI,A XV. DO F

ls.L- As partes elegem o foro da Comarca de lguape, com renúncia de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer questões judiciais ou extrajudiciais oriundas
deste contrato

E. por estarem de acordo, bscre em o presente contrato enr 03 (três) via llil
presença das duas testemunhas abaixo nom as. pa o fim de produzir todos os efeitos leg

À

S

llha Comprida, :l de bro de 2012.

I)ECIO.I E VIIN'I'TJRA
Pre u n icip:r It

I

ri

I

L
GU LUC INSTALAÇOES ELÉTRICAS L'I'DA.

Coniratada

TES'I'EMUNHAS:

Avenida Beiru Mtr, n' I1,000, Buln. Meu Recunto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: I1925-000
E-ma i I : j uridic úai I h acompri da.sp.gov. br

ü1)
"bglÍ1

2.

Pre.feitura lvlunicipctl de llha Comprida
Estâncio Balneária

I
I